
 
尼崎市立成徳小学校 平成28年11月 1日

11月号

季節の変化を感じられる子に
校長 田邉 真一

鮮やかな赤色の曼珠沙華、小さな橙色金木犀の花も終わり、最近では桜や銀杏の葉が紅葉を迎え

ようとしています。朝晩の冷え込みは急に厳しくなり、朝早くに外へでると、上着がないとがまん

できないほどです。急激な気候の変化で風邪などひかないよう、体調管理には十分お気をつけくだ

さい。

１０月のオープンスクール・成徳オリエンテーリング、また、２７日に行われました「開かれ

た参観日」並びにフィールドワークには多くの方にご来校いただきました。ありがとうございま

す。本校の特色ある教育活動を更に充実したものになるよう、努力を続けてまいります。

今、学校では子どもたちが一生懸命に平面や立体作品の制作に励んでいます。今月１８日（金）

と１９日（土）の図工展に向けて、創作活動にも熱が入ってきました。「きらりときめき成徳美術

館」をテーマに取り組んでいます。お忙しい中とは存じますが、是非子どもたちが工夫を凝らした

作品をご鑑賞いただき、ご家庭でも、子どもたちのがんばりに温かいお声がけをいただきますよう

お願いいたします。

さて、１１月７日は「立冬」です。立冬とは、冬の始まりのことです。「立」には新しい季節に

なるという意味があり、立春、立夏、立秋と並んで季節の大きな節目です。朝夕は冷えこみ、日

中の陽射しも弱まって来て、冬が近いことを感じさせられます。また、日の入りが午後５時頃に

なっていますので、暗くなるのがとても早くなってきました。学校でもこれまで午後４時３０分

だった下校時刻を、１１月から午後４時００分とし、これまでより早い時間帯に家へ帰るように

指導しています。これまでの時間感覚のまま外で遊んでいると、帰り道では周囲は真っ暗になっ

てしまいます。暗くなると、交通事故や不審者など、子どもたちに対する危険度はどんどん増え

てきますので、できるだけ明るいうちに家に帰るよう、ご家庭でもご協力をお願いいたします。

この寒さで、これから紅葉の美しい季節になります。辺り一面が紅葉で美しい場所としては、京都

の嵐山や東山、奈良の大台ヶ原などが有名ですが、成徳の森をはじめとして、近所の公園でも美し

い紅葉を見ることができます。子どもたちには、外で元気に遊ぶと共に、小さな自然の変化に気付

き、自然の美しさや、季節の変化を感じることができる心豊かな人間に育ってほしいと思います。

 

〈11月の行事予定〉
日 曜 主 な 行 事 主 な 行 事

1 火 読書週間（10月31日～11月11日迄）16 水

2 水 17 木

3 木 文化の日 18 金 図工展（児童）

4 金 校内研究（5校時授業） 19 土 図工展（保護者） 4校時授業

5 土 20 日

6 日 21 月 代休日
7 月 朝会 委員会活動 振替① 定時退勤日 22 火 マラソン開始 歯の学習（2,3年）

8 火 2年遠足（王子動物園） 23 水 勤労感謝の日

9 水 市内音楽会（4年） 24 木 歯の学習（1年）

10 木 マラソン前健康診断 25 金 学習到達度調査（5年）（2年遠足予備日）

11 金 26 土

12 土 27 日

13 日 28 月 給食集会 給食週間（～12月2日迄）

個人懇談①（～12月2日迄） 定時退勤日

14 月 朝会 歯の学習（わかあゆ） 29 火 個人懇談②

15 火 安全点検 振替② 30 水 個人懇談③

お知らせとお願い

＜校内読書週間（１0月31日（月）～11月11日（金）＞
今年度も地域ボランティア「どんぐりの会」の方々の協力で、サンタイムに図書室で読み聞

かせや紙芝居をしていただきます。また育友会図書部や図書ボランティアのみなさんに本の整

理や修理をしていただいています。朝の読書タイムとともに本の世界へ入り込む本好きの子ど
も達に育てていきたいです。

＜歯の学習会（11月14日（月）、22日（火）、24日（木）＞
歯科衛生士さんの染め出しによる歯みがき指導です。正しく磨けているかどうか教えていた

だきます。歯ブラシやコップ等の持ち物の準備をお願いします。（詳しくは学年便りや保健便り

をご覧下さい。）

＜図工展（11月18日（金）、19日（土）＞
11月18日（金） 14:00 ～ 16:00

11月19日（土） 9:00 ～ 15:00

場所 体育館

※ 11月19日（土）は午前中授業で、児童は4校時終了後下校します。この日はオープンス

クールではありません。子ども達と一緒に鑑賞する場合は、一度下校した後でお願いします。
また、21日（月）は代休日になります。

＜個人懇談（11月28日（月）、29日（火）、30日（水）、12月1日（木）、2日（金）＞
日時を確認の上ご来校下さい。また上履きを必ずお持ち下さい。校舎内は寒いので暖かくし

てご来校下さい。
児童は午後2時30分には下校します。放課後の過ごし方については十分気をつけていただき、

暗くなる前に帰宅するよう声かけをお願いします。




